ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Bruno Cunha Lima, prefeito constitucional, que considere a necessidade de

instalação de câmeras de monitoramento ao longo do perímetro interno do Açude Velho,

Campina Grande-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

Construído em 1877 para abastecer a população, e hoje é um espaço de

lazer e prática esportiva, o Açude Velho é o principal dos cartões postais de Campina

Grande e oferece muitas opções para quem deseja praticar esportes ao ar livre, além de

ser um ótimo lugar para momentos de lazer e convívio social. O entorno do açude, com

seus quiosques de restaurantes e bares, também é um atrativo à parte, oferecendo uma

grande variedade de comidas e bebidas típicas da região.

O entorno do Açude Velho é cercado por quiosques de restaurantes e

bares, que oferecem uma grande variedade de opções de comidas e bebidas. O local é uma

ótima opção para quem deseja almoçar, jantar ou lanchar, enquanto admira a bela vista

do açude. A área é muito arborizada e o clima é agradável, o que torna o local perfeito para

momentos de lazer com amigos e familiares.

Para os frequentadores que fazem uso do espaço durante o dia ou pela

noite existe uma sensação constante de insegurança ao longo do perímetro interno do

Açude Velho, o que justifica a instalação de câmeras de monitoramento para auxiliar na

identificação de ações de elementos suspeitos com propensão a causar danos às pessoas

ou ao patrimônio.

Sala das Sessões em 04 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

7.353